candidatos(as) devem obrigatoriamente ter como foco a Educação Básica e, 
preferencialmente, um dos eixos temáticos prioritários: (i) inteligência artificial e (ii)  
saúde. 

5. VALORES E NÚMERO DE PARCELAS DAS BOLSAS  
5.1 O valor da bolsa de mestrado é de R$ 2.297,90 (dois mil, duzentos e noventa e 
sete reais e noventa centavos) por bolsista/mês, sendo os valores liberados conforme 
a disponibilidade orçamentária e financeira da FAPESC.  
5.2 Conforme a Política de Bolsas da FAPESC vigente, poderá haver atualização do 
valor das bolsas. Nesta hipótese, a alteração do valor da bolsa concedida por meio de

[...]

requisitos, bem como à disponibilidade orçamentária e financeira da FAPESC. 

11. DO INVESTIMENTO DO CURSO  
11.1 Os encargos do Curso, poderão ser feitos em:  

a. 36 parcelas, iguais e consecutivas no valor de R$ 1.916,72 (mil, novecentos 
e dezesseis reais e setenta e dois centavos), totalizando R$ 69.001,92 
(sessenta e nove mil, um real e noventa e dois centavos) ou  
b. 48 parcelas, iguais e consecutivas no valor de R$ 1.483,12 (mil, quatrocentos 
e oitenta e três reais e doze centavos), totalizando R$ 71.189,76 (setenta e um 
mil, cento e oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos). 

12. DO FUNCIONAMENTO DO CURSO  
12.1 O funcionamento do Curso de Mestrado em Educação Básica (PPGEB) da Uniarp 
é regulamentado pelo seu Regimento Geral, disponível na página do Curso 
https://uniarp.edu.br/ppgeb/mestrado-profissional-em-educacao-basica/.